
NÚMERO 6810 AGOSTO DE 2024

Sexta-feira, 30 de Agosto de 2024 www.limeira.sp.gov.br/jornaloficial Edição nº 6810

SUMÁRIO

2

6

GABINETE DO PREFEITO - Atos Oficiais/Decretos 

GABINETE DO PREFEITO - Atos Oficiais/Portarias

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - Departamento de
Gestão de Suprimentos

14

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - Atos Oficiais 16

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO ESTRATÉGICA - Gabinete do
Secretário de Gestão Estratégica

17

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 18

30SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - Vigilância Sanitária

37IPML – INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE LIMEIRA - Atos 
Oficiais

EXPEDIENTE

JORNALISTA RESPONSÁVEL: Carlos Chinellato – MTB: 21.895

COMPOSIÇÃO: Secretaria Municipal de Comunicação Social da
Prefeitura de Limeira, Centro de Promoção Social Municipal
(CEPROSOM), Câmara Municipal, Instituto de Previdência Municipal
de Limeira (IPML), Poder Judiciário e Entidades Assistencias.

DIAGRAMAÇÃO: Hanuan Pablo Luiz Nunes

CIRCULAÇÃO: Terça a Sábado

O Jornal Oficial Digital do Município é órgão de divulgação Oficial da
Administração Municipal de Limeira – Criado pela Lei Municipal nº
5909, de 02 de outubro de 2017.

Prefeitura Municipal de Limeira
CNPJ: 45.132.495/0001-40
Endereço: Rua Prefeito Doutor Alberto Ferreira, 179 - Centro -
Limeira/SP
Telefone: (19) 3404-9600

ACERVO

Demais edições do Jornal Oficial Eletrônico de Limeira poderão ser
consultadas por meio do endereço eletrônico:
https://limeira.sp.gov.br/jornaloficial.

As consultas são de acesso gratuito e não necessitam de qualquer
realização de cadastro.

https://limeira.sp.gov.br/diariooficial

29/08/2024, 16:05 Limeira - Edição nº 6810, 30 de agosto de 2024

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=33268 1/40

https://www.limeira.sp.gov.br/jornaloficial


GABINETE DO PREFEITO - Atos Oficiais/Decretos Limeira - Edição nº 6810, 30 de Agosto de 2024

29/08/2024, 16:05 Limeira - Edição nº 6810, 30 de agosto de 2024

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=33268 2/40



29/08/2024, 16:05 Limeira - Edição nº 6810, 30 de agosto de 2024

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=33268 3/40



GABINETE DO PREFEITO - Atos Oficiais/Decretos Limeira - Edição nº 6810, 30 de Agosto de 2024

29/08/2024, 16:05 Limeira - Edição nº 6810, 30 de agosto de 2024

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=33268 4/40



29/08/2024, 16:05 Limeira - Edição nº 6810, 30 de agosto de 2024

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=33268 5/40



GABINETE DO PREFEITO - Atos Oficiais/Portarias Limeira - Edição nº 6810, 30 de Agosto de 2024

29/08/2024, 16:05 Limeira - Edição nº 6810, 30 de agosto de 2024

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=33268 6/40



29/08/2024, 16:05 Limeira - Edição nº 6810, 30 de agosto de 2024

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=33268 7/40



GABINETE DO PREFEITO - Atos Oficiais/Portarias Limeira - Edição nº 6810, 30 de Agosto de 2024

29/08/2024, 16:05 Limeira - Edição nº 6810, 30 de agosto de 2024

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=33268 8/40



29/08/2024, 16:05 Limeira - Edição nº 6810, 30 de agosto de 2024

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=33268 9/40



GABINETE DO PREFEITO - Atos Oficiais/Portarias Limeira - Edição nº 6810, 30 de Agosto de 2024

29/08/2024, 16:05 Limeira - Edição nº 6810, 30 de agosto de 2024

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=33268 10/40



29/08/2024, 16:05 Limeira - Edição nº 6810, 30 de agosto de 2024

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=33268 11/40



GABINETE DO PREFEITO - Atos Oficiais/Portarias Limeira - Edição nº 6810, 30 de Agosto de 2024

29/08/2024, 16:05 Limeira - Edição nº 6810, 30 de agosto de 2024

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=33268 12/40



29/08/2024, 16:05 Limeira - Edição nº 6810, 30 de agosto de 2024

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=33268 13/40



SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO -
Departamento de Gestão de Suprimentos

Limeira - Edição nº 6810, 30 de
Agosto de 2024

EDITAL: 158/2024

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 140/2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 26.377/2024

OBJETO: EVENTUAL AQUISIÇÃO DE INSUMO (SAIBRO) A SER UTILIZADO NA CONFECÇÃO DE TIJOLOS SOLO-CIMENTO EM OLARIA ECOLÓGICA
MUNICIPAL.

DATA DA SESSÃO PÚBLICA: dia 16/09/2024 às 09:30 horas.

EDITAL: 159/2024

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 141/2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 31.134/2024

OBJETO: EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE VEÍCULOS LEVES E
UTILITÁRIOS DA FROTA MUNICIPAL, INCLUINDO FORNECIMENTO DE PEÇAS

DATA DA SESSÃO PÚBLICA: dia 16/09/2024 às 09:30 horas.

Edital e seus anexos poderão ser adquiridos sem custo no site da Prefeitura Municipal de Limeira www.limeira.sp.gov.br.

Limeira, 29 de agosto de 2024

Departamento de Gestão de Suprimentos

O Município de Limeira, comunica aos interessados do Pregão Eletrônicos nº 10/2024 que tem como objeto a EVENTUAL AQUISIÇÃO DE
COMBUSTÍVEL TIPO GASOLINA PARA ATENDIMENTO DA FROTA MUNICIPAL, que a sessão pública agendada para o dia 28/08/2024 foi
Deserta.

Limeira, 29 de agosto de 2024

Departamento de Gestão de Suprimentos

O Município de Limeira, comunica aos interessados que a Autoridade Competente ADJUDICOU e HOMOLOGOU o Pregão Eletrônico nº
95/2024 que tem como objeto a EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM LOCAÇÃO DE GERADORES, para a empresa
ADRIANA JORGETTI REPRESENTAÇÕES ARTISTICAS LTDA ME, pelo valor total de R$ 199.000,00 (cento e noventa e nove mil reais), conforme
ata da sessão pública.

Limeira, 28 de agosto de 2024

Evandro Leite da Silva – Secretário Municipal de Cultura

O Município de Limeira, comunica aos interessados que a Autoridade Competente ADJUDICOU e HOMOLOGOU o Pregão Eletrônico nº
122/2024 que tem como objeto a EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA LOCAÇÃO DE BANHEIROS QUÍMICOS PARA
FEIRAS LIVRES, para a empresa EFICAZ LOCADORA LTDA EPP, pelo valor total de R$ 35.000,00 (trinta e cinco mil reais), conforme ata da
sessão pública.

Limeira, 28 de agosto de 2024

Reinaldo Buck Belussi - Secretário Municipal de Meio Ambiente e Agricultura

O Município de Limeira, comunica aos interessados que a Autoridade Competente ADJUDICOU e HOMOLOGOU o Pregão Eletrônico nº
99/2024 que tem como objeto a CONTRATAÇÃO DE CLÍNICA ESPECIALIZADA PARA ACOLHIMENTO DE PACIENTE COM DIAGNÓSTICO DE TEA
PARA ATENDIMENTO A MANDADO JUDICIAL, para a empresa INTENSE MORADIA ASSISTIDA LTDA, pelo valor total de R$ 212.400,00
(duzentos e doze mil e quatrocentos reais), conforme ata da sessão pública.

Limeira, 26 de agosto de 2024

Dr. Vitor S. C. dos Santos – Secretário Municipal de Saúde e Gestor do SUS

29/08/2024, 16:05 Limeira - Edição nº 6810, 30 de agosto de 2024

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=33268 14/40



O Município de Limeira, comunica que, com base no disposto no artigo 75, Inciso II da Lei 14.133/2021, e considerando o que consta do
processo administrativo nº 29.474/2024, dispensa nº 347/2024, foi AUTORIZADO pela Autoridade Competente a AQUISIÇÃO DE MEDALHAS
E TROFÉUS PARA PREMIAÇÃO JUNTO AO EVENTOS OLIMPÍADAS DE MATEMÁTICA E CLUBE DA LEITURA, AMBOS PROGRAMADOS PARA O
ANO LETIVO DE 2024 E ORGANIZADOS PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE LIMEIRA, através da empresa GRACIELE CAVALINI DE
MORAES NOVAES 19093191802, pelo valor total de R$ 4.950,00 (quatro mil, novecentos e cinquenta reais).

Limeira, 26 de agosto 2024

André Luis de Francesco- Secretário Municipal de Educação

O Município de Limeira, comunica que, com base no disposto no artigo 75, Inciso II da Lei 14.133/2021, e considerando o que consta do
processo administrativo nº 30.183/2024, dispensa nº 368/2024, foi AUTORIZADO pela Autoridade Competente a AQUISIÇÃO DE
BEBEDOURO COLUNA INDUSTRIAL, através da empresa B9 BEBEDOUROS INDUSTRIA E COMÉRCIO LTDA, pelo valor total de R$ 2.113,25
(dois mil, cento e treze reais e vinte e cinco centavos).

Limeira, 27 de agosto 2024

Dagoberto de Campos Guidi- Secretário Municipal de Obras e Serviços Públicos

O Município de Limeira, comunica que, com base no disposto no artigo 75, Inciso II da Lei 14.133/2021, e considerando o que consta do
processo administrativo nº 27.417/2024, dispensa nº 352/2024, foi AUTORIZADO pela Autoridade Competente a AQUISIÇÃO DE TECLADO
ELÉTRICO, através da empresa 55.516.196 LUCAS LOPES, pelo valor total de R$ 4.980,00 (quatro mil, novecentos e oitenta reais).

Limeira, 28 de agosto 2024

Evandro Leite da Silva - Secretário Municipal de Cultura

29/08/2024, 16:05 Limeira - Edição nº 6810, 30 de agosto de 2024

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=33268 15/40



SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - Atos Oficiais Limeira - Edição nº 6810, 30 de Agosto de 2024

ATO NORMATIVO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Portaria SME nº 15  de  22 de agosto de 2024

ANDRÉ LUIS DE FRANCESCO, Secretário Municipal da Educação de Limeira,

NO EXERCÍCIO de suas competências atribuídas e delegadas pelo Artigo 470 da Lei Complementar nº. 880 de 20 de maio de
2021.

CONSIDERANDO o disposto no Artigo 75, inciso IX da Lei Complementar 461, de 02/06/2009 e suas alterações;

CONSIDERANDO o disposto no Artigo 214, da Lei Complementar nº 41,  que dispõe sobre o Estatuto dos Funcionários
Públicos do Município de Limeira e suas alterações;

CONSIDERANDO  a necessidade de assessoramento técnico-pedagógico às escolas da Rede Municipal de Ensino e a
organização de desenvolvimento de programas/projetos  indicados pela Secretaria Municipal de Educação.

RESOLVE:

Autorizar o afastamento da professora Nadya Bortolozzo da Silva Froner, referente à matrícula 825913-2 do segundo cargo, para atuar
na equipe multidisciplinar da Educação Especial vinculada ao Departamento Pedagógico.
Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir de 08/08/2024 e término em 31/12/2024, revogadas as
disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Educação, aos vinte e dois dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e quatro.

29/08/2024, 16:05 Limeira - Edição nº 6810, 30 de agosto de 2024

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=33268 16/40



SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO ESTRATÉGICA - Gabinete do Secretário de Gestão Estratégica Limeira - Edição nº 6810, 30 de Agosto de 2024

CONVITE

A Prefeitura Municipal de Limeira, por meio da Secretaria Municipal de Gestão Estratégica, em observância ao Artigo 48,
Parágrafo Único, da Lei Complementar Federal n° 101/2000, de 4/5/2000 – “Lei de Responsabilidade Fiscal”, convida a
população limeirense para participar do processo de discussão e elaboração da Lei Orçamentária Anual (LOA) para o exercício
de 2025, por meio de Consulta Pública Eletrônica que ocorrerá entre os dias 01 a 31 de agosto de 2024.

A Consulta será realizada por meio das seguintes ferramentas online:

I – Preenchimento de formulário online

Acessar o http://serv71.limeira.sp.gov.br/loa2025 e preencher o formulário.

Será permitida a realização de apenas um cadastro por pessoa.

II – Envio da proposta por e-mail

E-mail institucional: loa2025@limeira.sp.gov.br

Limeira, 23 de julho de 2024.

André Ricardo S. Basso

Secretário Municipal de Gestão Estratégica

29/08/2024, 16:05 Limeira - Edição nº 6810, 30 de agosto de 2024

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=33268 17/40

mailto:loa2025@limeira.sp.gov.br


SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS - Atos Oficiais Limeira - Edição nº 6810, 30 de Agosto de 2024

EDITAL Nº  1095/2024

MARCO CÉSAR SINICO, Diretor de Serviços Públicos da Prefeitura Municipal de Limeira, Estado de São Paulo,

Usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

Faz saber a todos que virem o presente Edital ou dele conhecimento tiverem, que fica notificado o proprietário infrator
constante abaixo:

Auto de Infração P.S. 013/2024

Qualificação:

Nome : SAGRADO LOUNGE PUB LIMEIRA LTDA CNPJ: 53.999.378/0001-
07 

Logradouro: AV. MARIA THEREZA SILVEIRA DE BARROS
CAMARGO I.M.

N°: 328 Bairro: JARDIM AQUARIUS Tel.: (19) 3713-6820

Município: Limeira Estado: São Paulo CEP: 13484-270

 Dados da Ocorrência

Local: AV. MARIA THEREZA SILVEIRA DE BARROS CAMARGO N°: 328 JARDIM
AQUARIUS

Data: 15/07/2024 Horário: 00h19min. Quantidade de dB(A): 60,1 dB(A)

 Descrição da Infração:

Emitir sons, ruídos ou vibrações em desacordo com os limites estabelecidos pela LEI
5.494/2015, atos normativos ou regulamentados e Decreto 362/2019.

Infração Grave nos casos em que a emissão de ruído estiver acima de 10% (dez por
cento) e até 40% (quarenta por cento) do limite estabelecido; Sem interferências
externas.

 Dispositivo legal transgredido:

Lei Ordinária n°5.494/2015 Código de Posturas do Município de Limeira, Artigo 59,
60, 61, 62, 63 e 64 e Decreto

Municipal 362/2019 Artigo 01, 02, 03 e 04.

 Valor da Multa:

100 UFESP – R$ 3.536,00 (três mil quinhentos e trinta e seis reais)

29/08/2024, 16:05 Limeira - Edição nº 6810, 30 de agosto de 2024

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=33268 18/40



 Atenção:

Conforme determinação contida nos artigos 94 e 95 da Lei nº 5494/2015, ''Sempre
que se tratar de Auto de Infração o infrator poderá interpor pedido de defesa no
prazo de 15 (quinze) dias, contados da data do recebimento da Notificação do Auto
de Infração Pessoalmente, via A.R. ou Edital publicado em Jornal Oficial do Auto de
Infração, endereçado ao Secretário Municipal de Obras e Serviços Públicos''.

Art. 98

§ 1º A notificação para o pagamento será mediante registro postal, ou por meio de
edital publicado no Jornal Oficial do Município por uma única vez.

§ 2º não recolhimento da multa, dentro do prazo legal estabelecido, implicará na sua
inscrição em dívida ativa.

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMEIRA, ao vinte e oito dias do mês de Agosto do ano de dois mil e vinte e quatro.

MARCO CÉSAR SINICO

Diretor de Serviços Públicos

EDITAL Nº  1096/2024

MARCO CÉSAR SINICO, Diretor de Serviços Públicos da Prefeitura Municipal de Limeira, Estado de São Paulo,

Usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

Faz saber a todos que virem o presente Edital ou dele conhecimento tiverem, que fica notificado o proprietário infrator
constante abaixo:

ADVERTÊNCIA POLUIÇÃO SONORA 003/2024

Qualificação: 

Nome : ELGATONEGRO BAR E PETISCARIA LTDA CNPJ: 18.090.614/0001-77

Logradouro: RUA ONZE DE JUNHO I.M.

N°: 44 Bairro: JD. BOA VISTA Tel.: 99534-0256

Município: Limeira Estado: São Paulo Cep: 13.486-100

 Dados da Ocorrência

Local:  RUA ONZE DE JUNHO n°44 JD. BOA VISTA

Data: 21/06/2024 Horário: 23h53min. Quantidade de dB(A): 70,8 dB(A)

 Descrição da Infração:

29/08/2024, 16:05 Limeira - Edição nº 6810, 30 de agosto de 2024

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=33268 19/40



Emitir sons, ruídos ou vibrações em desacordo com os limites estabelecidos pela LEI
5.494/2015, atos normativos ou regulamentados e Decreto 362/2019. Sem
interferência externa.

Infração Média : nos casos em que a emissão de ruído estiver acima do limite
estabelecido, até o máximo de 10% (dez por cento) desse valor; (Redação dada pela
Lei Ordinária nº 6152, de 2019).

Dispositivo legal transgredido

Lei Ordinária n°5.494/2015 Código de Posturas do Município de Limeira, Artigo 59,
60, 61, 62, 63 e 64 e Decreto 362/2019 Artigo 01, 02, 03 e 04.

 Advertência:

§ 2º A penalidade de advertência escrita será aplicada quando se tratar de infração
de natureza leve ou média. (Redação dada pela Lei Ordinária nº 6152, de 2019).

§ 3º A penalidade de advertência não poderá ser aplicada mais de uma vez, para
uma mesma infração cometida pelo mesmo infrator. (Redação dada pela Lei
Ordinária nº 6152, de 2019).

 Atenção:

Lei 5.494/2015

Art. 91. A Advertência será feita por meio de notificação emitida por meios digitais,
em formulário próprio, sendo uma via entregue ao advertido.

Art. 94. O infrator será notificado para ciência da Advertência.

I – pessoalmente;

II - pelo correio ou via postal;

III - por edital, se estiver em lugar incerto ou não sabido. 

Em caso de reincidência a próxima advertência será um auto de infração.

Decreto 362/2020

II - infração media: nos casos em que a em estiver acima do limite estabelecido, ate
o máximo de 10% (dez por cento) desse valor; Multa de 50 UFESPs (R$ 1.768,00 um
mil setecentos e sessenta e oito reais).

§ 1º A penalidade de advertência escrita será aplicada quando se tratar de infração
de natureza leve ou média.

 PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMEIRA, ao vinte e oito dias do mês de Agosto do ano de dois mil e vinte e quatro.

MARCO CÉSAR SINICO

Diretor de Serviços Públicos

29/08/2024, 16:05 Limeira - Edição nº 6810, 30 de agosto de 2024

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=33268 20/40



EDITAL Nº 1097/2024

MARCO CÉSAR SINICO, Diretor de Serviços Públicos da Prefeitura Municipal de Limeira, Estado de São Paulo,

Usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

Faz saber a todos que virem o presente Edital ou dele conhecimento tiverem, que fica notificado o proprietário infrator
constante abaixo:

Auto de Infração 003/2024 Pichação

Qualificação:

Nome: DANIEL LUÍS DE SOUZA CPF: ......638-62

Logradouro: RUA JOÃO CIARROCHI (BLOCO 45 - AP. 43) RG: ......83 - SP

N°: 500 Bairro: JD. OLGA VERONI D/N.: 01/02/1993

Município: LIMEIRA Estado: SÃO PAULO CEP: 13.487.136

 Dados da Ocorrência

Local: VIA PREFEITO JURANDYR PAIXÃO DE CAMPOS FREIRE N°100, VIADUTO PAULO
NATAL 

Data: 16/07/2024 Horário: 01:40 Ocorrência: PICHAÇÃO     B.O.: JQ2457-1/2024

Descrição da Infração:

Pichação de Área Pública em desacordo com a LEI 5.494/2015, atos normativos ou
regulamentados.

Dispositivo legal transgredido:

29/08/2024, 16:05 Limeira - Edição nº 6810, 30 de agosto de 2024

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=33268 21/40



Lei Ordinária n°5.494/2015 Código de Posturas do Município de Limeira.

Seção IV

Da Pichação

Art. 17 É vedado a inscrição, desenho ou pintura que empreguem tinta, piche ou
produto semelhante em bens públicos ou particulares sem a devida autorização.

Parágrafo único. Na infração ao disposto neste artigo a multa será de 300 (trezentas)
UFESP’s.

Art. 18 A aplicação da multa não eximirá o infrator de reparar os danos ou prejuízos
que tiver causado, sendo o valor da multa revertidas para o Conselho Municipal dos
Direitos da Criança e do Adolescente (C.M.D.C.A.).

Art. 19 O disposto nesta Seção não exclui outras normas legais em vigor previstas em
Lei Federal ou Estadual aplicáveis à matéria.

Valor da Multa:

300 UFESP – R$ 10.608,00 (Dez mil e seiscentos e oito reais)

Atenção:

Conforme determinação contida nos artigos 94 e 95 da Lei nº 5494/2015, ''Sempre
que se tratar de Auto de Infração o infrator poderá interpor pedido de defesa no
prazo de 15 (quinze) dias`` , contados da data do recebimento do Auto de Infração
Pessoalmente, via A.R. ou Edital Publicado em Jornal Oficial, endereçado ao
Secretário Municipal de Obras e Serviços Públicos''.

 PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMEIRA, ao vinte e oito dias do mês de Agosto do ano de dois mil e vinte e quatro.

MARCO CÉSAR SINICO

Diretor de Serviços Públicos

EDITAL Nº 1098/2024

MARCO CÉSAR SINICO, Diretor de Serviços Públicos da Prefeitura Municipal de Limeira, Estado de São Paulo,

Usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

Faz saber a todos que virem o presente Edital ou dele conhecimento tiverem, que fica notificado o proprietário infrator
constante abaixo:

Auto de Infração 004/2024 Pichação

Qualificação:

Nome: RICARDO PEREIRA PRATIS CPF: .......658-27

Logradouro: RUA JOÃO CIARROCHI (BLOCO 45 - AP. 43) RG: ......39 - SP

29/08/2024, 16:05 Limeira - Edição nº 6810, 30 de agosto de 2024

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=33268 22/40



N°: 500 Bairro: JD. OLGA VERONI D/N.: 25/02/1993

Município: LIMEIRA Estado: SÃO PAULO CEP: 13.487.136

Dados da Ocorrência

Local: VIA PREFEITO JURANDYR PAIXÃO DE CAMPOS FREIRE N°100, VIADUTO PAULO
NATAL 

Data: 16/07/2024 Horário: 01:40 Ocorrência: PICHAÇÃO     B.O.: JQ2457-1/2024

Descrição da Infração:

Pichação de Área Pública em desacordo com a LEI 5.494/2015, atos normativos ou
regulamentados.

Dispositivo legal transgredido:

Lei Ordinária n°5.494/2015 Código de Posturas do Município de Limeira.

Seção IV

Da Pichação

Art. 17 É vedado a inscrição, desenho ou pintura que empreguem tinta, piche ou
produto semelhante em bens públicos ou particulares sem a devida autorização.

Parágrafo único. Na infração ao disposto neste artigo a multa será de 300 (trezentas)
UFESP’s.

Art. 18 A aplicação da multa não eximirá o infrator de reparar os danos ou prejuízos
que tiver causado, sendo o valor da multa revertidas para o Conselho Municipal dos
Direitos da Criança e do Adolescente (C.M.D.C.A.).

Art. 19 O disposto nesta Seção não exclui outras normas legais em vigor previstas em
Lei Federal ou Estadual aplicáveis à matéria.

Valor da Multa:

300 UFESP – R$ 10.608,00 (Dez mil e seiscentos e oito reais)

Atenção:

Conforme determinação contida nos artigos 94 e 95 da Lei nº 5494/2015, ''Sempre
que se tratar de Auto de Infração o infrator poderá interpor pedido de defesa no
prazo de 15 (quinze) dias`` , contados da data do recebimento do Auto de Infração
Pessoalmente, via A.R. ou Edital Publicado em Jornal Oficial, endereçado ao
Secretário Municipal de Obras e Serviços Públicos''.

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMEIRA, ao vinte e oito dias do mês de Agosto do ano de dois mil e vinte e quatro.

MARCO CÉSAR SINICO

29/08/2024, 16:05 Limeira - Edição nº 6810, 30 de agosto de 2024

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=33268 23/40



Diretor de Serviços Públicos
29/08/2024, 16:05 Limeira - Edição nº 6810, 30 de agosto de 2024

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=33268 24/40



SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - Conselho Municipal de Saúde Limeira - Edição nº 6810, 30 de Agosto de 2024

29/08/2024, 16:05 Limeira - Edição nº 6810, 30 de agosto de 2024

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=33268 25/40



29/08/2024, 16:05 Limeira - Edição nº 6810, 30 de agosto de 2024

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=33268 26/40



29/08/2024, 16:05 Limeira - Edição nº 6810, 30 de agosto de 2024

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=33268 27/40



29/08/2024, 16:05 Limeira - Edição nº 6810, 30 de agosto de 2024

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=33268 28/40



29/08/2024, 16:05 Limeira - Edição nº 6810, 30 de agosto de 2024

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=33268 29/40



SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - Vigilância Sanitária Limeira - Edição nº 6810, 30 de Agosto de 2024

29/08/2024, 16:05 Limeira - Edição nº 6810, 30 de agosto de 2024

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=33268 30/40



29/08/2024, 16:05 Limeira - Edição nº 6810, 30 de agosto de 2024

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=33268 31/40



29/08/2024, 16:05 Limeira - Edição nº 6810, 30 de agosto de 2024

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=33268 32/40



29/08/2024, 16:05 Limeira - Edição nº 6810, 30 de agosto de 2024

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=33268 33/40



SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - Vigilância Sanitária Limeira - Edição nº 6810, 30 de Agosto de 2024

29/08/2024, 16:05 Limeira - Edição nº 6810, 30 de agosto de 2024

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=33268 34/40



29/08/2024, 16:05 Limeira - Edição nº 6810, 30 de agosto de 2024

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=33268 35/40



SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - Vigilância Sanitária Limeira - Edição nº 6810, 30 de Agosto de 2024

29/08/2024, 16:05 Limeira - Edição nº 6810, 30 de agosto de 2024

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=33268 36/40



IPML – INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE LIMEIRA - Atos Oficiais Limeira - Edição nº 6810, 30 de Agosto de 2024

29/08/2024, 16:05 Limeira - Edição nº 6810, 30 de agosto de 2024

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=33268 37/40



IPML – INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE LIMEIRA - Atos Oficiais Limeira - Edição nº 6810, 30 de Agosto de 2024

29/08/2024, 16:05 Limeira - Edição nº 6810, 29 de agosto de 2024

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=33268 38/40



IPML – INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE LIMEIRA - Atos Oficiais Limeira - Edição nº 6810, 30 de Agosto de 2024

29/08/2024, 16:05 Limeira - Edição nº 6810, 29 de agosto de 2024

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=33268 39/40



IPML – INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE LIMEIRA - Atos Oficiais Limeira - Edição nº 6810, 30 de Agosto de 2024

29/08/2024, 16:05 Limeira - Edição nº 6810, 29 de agosto de 2024

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=33268 40/40


		2024-08-29T16:53:40-0300
	MUNICIPIO DE LIMEIRA:45132495000140




